
 1 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ     ΑΝΑΡΣΗΣΕΟ ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 
ΝΟΜΟ ΗΛΕΙΑ 
ΔΗΜΟ ΗΛΙΔΑ 

 
Α  Π  Ο    Π  Α    Μ  Α 

 
Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -3/2011- συνεδρίασης του Δημοτικού υμβουλίου Ήλιδας. 

 
Αριθμός απόφασης:  87 /2011 

 
ΘΕΜΑ: «Πρόσληψη δια μέσου προκήρυξης, ενός δικηγόρου μέλους τού Δικηγορικού 
Συλλόγου Αμαλιάδας, με σχέση έμμισθης εντολής για την κάλυψη των αναγκών τού δήμου και 
σύμφωνα με τον ισχύοντα Ο.Ε.Υ τού δήμου-Ορισμός αιρετού εκπροσώπου του δήμου στην 
5μελή Επιτροπή του άρθρ. 18 Ν. 1868/1989 (ΦΕΚ Α΄230) επιλογής έμμισθου δικηγόρου» 
 
 την Αμαλιάδα και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 25η του μήνα Φεβρουαρίου, του 
έτους 2011, ημέρα Παρασκευή και ώρα 18.30΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
υμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 3/4777/21.02.2011 έγγραφης πρόσκλησης του 
Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού υμβουλίου και στον 
Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν. 3852/10. 
 Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο -33- μελών βρέθηκαν 
παρόντα -30- και ονομαστικά: 

Παρόντες: 
1. Παπαδόπουλος Βασίλειος-

Αντιδήμαρχος 
2. Νικολόπουλος Νικόλαος - 

Αντιδήμαρχος 
3. Μαυρίκος Παναγιώτης 
4. Κλειδέρης Παναγιώτης 
5. Βασιλικόπουλος Δημήτριος 
6. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος - 

Αντιδήμαρχος 
7. Δούλος Παντελής 
8. Προκόπης Πέτρος 
9. Ντάνασης Φαράλαμπος 
10. Λάβδα-Πατσού Βασιλική 
11. Παναγιωτάρας Δημήτριος 
12. Λιώσης Απόστολος 
13. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος 
14. Φριστοφόρου Ευάγγελος - 

Αντιδήμαρχος 
15. Παπαδάτος Πέτρος 
16. Παρασκευόπουλος Γεώργιος 
17. Νικολόπουλος Φρήστος 
18. Γιαννόπουλος Παναγιώτης 

19. Κότσιφας Διονύσιος –Επικεφαλής μείζονος 
μειοψηφίας. 

20. Μπιλίρης Νικόλαος 
21. Κράλλης Δημήτριος 
22. Παναγόπουλος Φρήστος 
23. Παναγιωτάρας Παναγιώτης 
24. Σάγιου Μαρία-Αφροδίτη 
25. Φριστόπουλος Ιωάννης 
26. Φριστόπουλος Γεώργιος 
27. Κολόσακας Άγγελος-Επικεφαλής παράταξης 

«Λαϊκή υσπείρωση Ήλιδας» 
28. Κόλλιας Ευστάθιος 
29. Μητσόπουλος ωτήριος 
30. Νικολόπουλος Γεώργιος-Επικεφαλής 

παράταξης «Αδέσμευτο κίνημα πολιτών». 

 
Απόντες 

 Παρών ήταν και ο Δήμαρχος κ. Γιάννης Λυμπέρης. 

 Παρόντες πρόεδροι: Δημοτικής Κοινότητας Αμαλιάδας, Ηλίας Σσαρούχας.  

1. Μπούρας Αβραάμ - Αντιδήμαρχος 
2. Βασιλόπουλος Θεόδωρος 

3.Νικολοπούλου Μαρία. 

 



 2 

 Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 

 Ο Πρόεδρος, εισηγούμενος το 8ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε το λόγο στον 
Δήμαρχο κ. Λυμπέρη. 
 Ο δήμαρχος πρότεινε την πρόσληψη ενός δικηγόρου μέλους τού Δικηγορικού υλλόγου 
Αμαλιάδας, με σχέση έμμισθης εντολής προκειμένου να καλυφθούν οι  αυξημένες ανάγκες τού 
δήμου Ήλιδας.  
 ύμφωνα με την εισήγηση του δήμαρχου:  

1. «Το αντικείμενο της απασχόλησης του δικηγόρου που θα προσληφθεί, θα είναι η παρακολούθηση και 
διεκπεραίωση όλων των δικαστικών δημοτικών υποθέσεων και όλων γενικά των δημοτικών 
υποθέσεων που απαιτούν, για τη στήριξή τους, νομική κάλυψη. Η εκπροσώπηση του δήμου ενώπιον 
όλων γενικά των Δικαστικών και Διοικητικών Αρχών, όπου θα παρακολουθούν και διεξάγουν δίκες ή 
διοικητικές υποθέσεις και θα παρέχουν κάθε νομική προστασία στο δήμο.  

2. Η σύνταξη των σχεδίων όλων γενικά των συμβάσεων που ενεργεί ο δήμος με οποιαδήποτε πρόσωπα, 
φυσικά ή νομικά, και η επεξεργασία σε τελική φάση, των από τις άλλες υπηρεσίες τού δήμου, 
συντασσομένων σχεδίων διοικητικών πράξεων, συμβάσεων, διακηρύξεων, εγγράφων κ.λπ για τις 
περιπτώσεις αρμοδιότητάς τους. Η έρευνα και οι ενέργειες που απαιτούνται για κάθε υπόθεση που 
αφορά την εξυπηρέτηση των συμφερόντων τού δήμου, όπως έρευνα των τίτλων ιδιοκτησίας των 
αγοραζόμενων, μισθούμενων, μεταβιβαζόμενων περιουσιακών στοιχείων τού δήμου κ.λπ. 

3. Η παροχή γνωμοδοτήσεων και νομικών συμβουλών για κάθε νομικό θέμα που τυχόν παρουσιαστεί 
στη λειτουργία των υπηρεσιών τού δήμου, η εκτέλεση κάθε άλλης εργασίας που θα ανατεθεί από το 
δήμαρχο καθώς και η παράσταση στις συνεδριάσεις τού Δημοτικού Συμβουλίου και όλων των 
επιτροπών όταν αυτό κρίνεται απαραίτητο από τη δημοτική αρχή. 

4. Γενικά, ο δικηγόρος που θα προσληφθεί, θα πρέπει να βρίσκεται ανά πάσα στιγμή στη διάθεση του 
δήμου για οποιοδήποτε θέμα, ζήτημα ή υπόθεση ζητηθεί η συνδρομή του και οι νομικές του γνώσεις.  

5. Όλες τις παραπάνω υπηρεσίες, ο δικηγόρος που θα προσληφθεί θα παρέχει συγχρόνως στο δήμο 
Ήλιδας, στα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου τού δήμου, στα ιδρύματά του, στις δημοτικές 
επιχειρήσεις του και σε άλλα νομικά πρόσωπα που τυχόν συστήσει ο δήμος, χωρίς αυτοί να δικαιούνται 
ιδιαίτερη αμοιβή. 

6. Ο δικηγόρος που θα προσληφθεί, υποχρεούται σε καθημερινή παρουσία συνεχώς στο Γραφείο τής 
Νομικής Υπηρεσίας τού Δήμου Ήλιδας, εφόσον δεν παρίσταται ανάγκη παράστασης ενώπιον 
δικαστηρίων ή διοικητικών αρχών για υποθέσεις τού δήμου, 

7. Ο δικηγόρος που θα προσληφθεί θα αμείβεται με πάγια μηνιαία αντιμισθία, σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία για τους δικηγόρους των δήμων, τις διατάξεις του άρθρ. 166 του ν. 3584/07 και 
του Κώδικα περί Δικηγόρων (ν. 3026/1954) όπως ισχύει κάθε φορά, και θα ασφαλίζονται στους 
οικείους ασφαλιστικούς φορείς, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. 

 Η επιλογή του δικηγόρου, που θα προσληφθεί μεταξύ των υποψηφίων, θα γίνει από Πενταμελή 
 Επιτροπή του άρθρου 11 παρ. 2 του ν. 1649/1986 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρ. 18 του 
 ν. 1868/1989 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 230) η οποία θα εξετάσει τις αιτήσεις και τα δικαιολογητικά των 
 υποψηφίων, σύμφωνα με την παρούσα προκήρυξη, και θα τους καλέσει σε ατομική συνέντευξη, 
 προκειμένου να καταλήξει στην απόφασή της. Η επιτροπή αυτή αποτελείται από:  
 α) Τον Πρόεδρο του Πρωτοδικείου Αμαλιάδας. 
 β) Τρεις Δικηγόρους, από τους οποίους ο ένας με 15ετή τουλάχιστον δικηγορική υπηρεσία, οι οποίοι 
 ορίζονται από το διοικητικό συμβούλιο του Δικηγορικού Συλλόγου Αμαλιάδας. 
 γ) Έναν εκπρόσωπο του δήμου, που ορίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου».  
 Ως εκπρόσωπο του δήμου, ο δήμαρχος πρότεινε τον κ. Αβραάμ Μπούρα με αναπληρωτή 
τον κ. Βασίλη Παπαδόπουλο.  
 
 Κατόπιν ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
  (Σα μέλη των παρατάξεων της μείζονος μειοψηφίας-εκτός του κ. Παναγιωτάρα 
Παναγιώτη- και της Λαϊκής Συσπείρωσης Ήλιδας είχαν αποχωρήσει από τη συνεδρίαση). 
 Σο Δημοτικό υμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) την εισήγηση του δήμαρχου, β) Σις 
διατάξεις των άρθρων 165-167 & 16 του Ν. 3584/07 (ΥΕΚ Α 143) (Κώδικας κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Τπαλλήλων), του Κώδικα περί Δικηγόρων (Ν. 3026/1954) όπως ισχύει κάθε φορά 
και του άρθρου 11 - παρ. 2 του Ν. 1649/1986 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρ. 18 του Ν. 



 3 

1868/1989, δ) τις αυξημένες ανάγκες για νομική υποστήριξη τού δήμου και όλων των Νομικών 
Προσώπων του, 
 

ΟΜΟΦΩΝΑ     ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

1. Εγκρίνει την πρόσληψη ενός δικηγόρου, μέλους τού Δικηγορικού υλλόγου Αμαλιάδας, 
με σχέση έμμισθης εντολής στο δήμο Ήλιδας, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

2. Ορίζει εκπρόσωπο του δήμου στην 5μελή Επιτροπή επιλογής έμμισθου δικηγόρου (άρθρ. 
18 Ν. 1868/1989), τον κ. Αβραάμ Μπούρα με αναπληρωτή τον κ. Βασίλη Παπαδόπουλο. 

3. Εγκρίνει την έκδοση σχετικής προκήρυξης από τον Δήμαρχο Ήλιδας κ. Λυμπέρη, η οποία 
θα δημοσιευθεί σε δύο ημερήσιες εφημερίδες της Ηλείας, θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του 
Δήμου και στο χώρο ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος και θα κοινοποιηθεί: 

 α) τον Πρόεδρο του Πρωτοδικείου Αμαλιάδας  
 β) τον Πρόεδρο του Δικηγορικού υλλόγου Αμαλιάδας. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -87- έτους 2011 

 
 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Πρόεδρος                  Τα Μέλη 

Αμαλιάδα, 03/03/2011 
Ο Δήμαρχος 

 
 
 

    Γιάννης Λυμπέρης 


